1

平成１７年８月２２日

各      位

会 社 名 三菱レイヨン株式会社

代表者名 取締役社長 皇 芳之

（コード番号３４０４ 東証・大証第１部）

問合せ先 広報・ＩＲ室長 立林 康巨

（TEL．０３－５４９５－３１００）

会社分割によるポリプロピレン繊維事業の分社化のお知らせ

平成１７年８月２２日開催の当社取締役会において、平成１７年１０月３日を期して、下

記の通り当社のポリプロピレン繊維事業を会社分割により新設会社が承継する分割計画書を

承認しましたのでお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

ポリプロピレン繊維は、合成繊維の中で最も軽く、耐薬品性・耐久性・リサイクル性

に優れた特徴を有しています。また、近年の地球環境保護の立場からポリプロピレン繊

維が見直されています。

当社では１９６２年に生産開始して以来、カーペット、資材分野に展開してきました。

しかしながら、市場ニーズの高度化・多様化に加え、原燃料の高騰、他素材との競争激

化等、事業を取り巻く環境は急速に変化し続けております。そこで機動的且つ効率的な

事業体制を目指すべく、ユニークで独自性のあるポリプロピレン繊維の専業メーカーと

して分社化する事といたしました。

今後新社では、顧客に密着したマーケティング、市場性の高い付加価値商品の開発、

コスト競争力の強化に一層注力し、事業の拡大強化を図っていく所存です。

  2

２．会社分割の要旨

(１)分割の日程
分割計画書承認取締役会  平成１７年  ８月２２日
分 割 期 日             平成１７年１０月  ３日（予定）
分 割 登 記             平成１７年１０月  ３日（予定）

(２)分割方式
  １．分割方式

当社を分割会社とし、新たに設立するＭＲＣパイレン株式会社（以下、ＭＲＣパイ

レンという。）を承継会社とする分社型新設分割です。
尚、商法３７４条ノ６第１項の規定により、商法３７４条第１項の株主総会の承認

を得ずに本分割を行います。
２．当分割方式を採用した理由

当社は、市場性の高い付加価値商品の開発、市場に密着したマーケティングにより、
ユニークで独自性のあるポリプロピレン繊維の専業メーカーとして機動性を活かす

ため、分社型新設分割を採用いたしました。

(３)株式の割当
ＭＲＣパイレンが発行する普通株式６，０００株のすべてを当社に割り当て交付い

たします。
(４)分割交付金

分割交付金の支払いはありません。
  (５)新設会社が承継する権利義務
    ＭＲＣパイレンが承継事業を遂行する上で必要と判断される承継事業に関わる資産、

負債、各種契約の契約上の地位及び権利義務等について、ＭＲＣパイレンに承継いた

します。
  (６)債務履行の見込み

当社は、分割期日以降に弁済期が到来する当社及びＭＲＣパイレンの債務につき、

履行の見込みがあるものと判断いたしました。
  (７)新設会社に新たに就任する役員
    取締役社長 岩崎 洋一
    取 締 役 宮森 隆雄
    取 締 役 松本 芳則
    取 締 役 原武 進平（非常勤）
    監 査 役 田中 猛雄（非常勤）

  3

３．分割当事会社の概要

 分割会社 新設会社

(１) 商 号          三菱レイヨン株式会社 ＭＲＣパイレン株式会社

(２) 事 業 内 容          化成品・合成樹脂、合成繊維、機
能製品外の製造・販売

ポリプロピレン繊維の製造・販売

(３) 設 立 年 月 日          昭和２５年６月１日 平成１７年１０月３日（予定）

(４) 本 店 所 在 地          東京都港区港南一丁目 6番 41号
大阪府和泉市肥子町２丁目７番 10号
（平成 17年 10月 3日予定）

(５) 代 表 者          取締役社長 皇 芳之 取締役社長 岩崎 洋一
（平成 17年 10月 3日予定）

(６) 資 本 金          ５３，２２９百万円
３００百万円

（平成 17年 10月 3日予定）

(７) 発 行 済 株 式 総 数          612,197,820株
（平成 17年 3月 31日現在）

６，０００株
（平成 17年 10月 3日予定）

(８) 株 主 資 本          138,391百万円
（平成 17年 3月 31日現在）

３００百万円
（平成 17年 10月 3日予定）

(９) 総 資 産          264,779百万円
（平成 17年 3月 31日現在）

１，４２６百万円
（平成 17年 10月 3日予定）

(10) 決 算 期          ３月３１日 ３月３１日

(11) 従 業 員 数          2,750人
（平成 17年 3月 31日現在）

１９人
（平成 17年 10月 3日予定）

(12) 主 要 取 引 先          三菱商事㈱、伊藤忠商事㈱ 東リ㈱、山本産業㈱

(13) 大株主及び持株比率

日本トラスティ･サービス 10.0%

信託銀行㈱信託口
日本マスタートラスト   5.1％
信託銀行㈱信託口
㈱東京三菱銀行      3.5%

明治安田生命保険相互会社 3.3%

全国共済農業協同組合連合会 3.0%

（平成 17年 3月 31日現在）

三菱レイヨン株式会社  100%

（平成 17年 10月 3日予定）

(14) 主 要 取 引 銀 行          ㈱東京三菱銀行、農林中央金庫、
三菱信託銀行㈱

㈱東京三菱銀行

資本関係 新設会社は分割会社の１００％子会社である。

人的関係
分割会社より役員を派遣し、従業員を出向させる予定
である。(15) 当事会社の関係

取引関係
分割会社は新設会社へ電力、蒸気の供給、事務所等を
賃貸し、新設会社より管理業務を受託する予定であ
る。

  4

(16)最近３決算期間の業績（単位：百万円）
三菱レイヨン株式会社（分割会社）

決 算 期 15年 3月期 16年 3月期 17年 3月期

売 上 高 192,860 202,786 212,905

営 業 利 益 13,240 17,154 19,821

経 常 利 益 11,059 14,764 20,230

当 期 純 利 益 2,699 8,921 11,738

１株当たり当期純利益（円） 4.34 14.54 19.14

１株当たり配当金（円） 6.00 6.00 7.00

１株当たり株主資本（円） 195.62 212.78 226.31

４．分割する事業の内容

(１)ポリプロピレン繊維事業の内容

   ポリプロピレン繊維の製造、販売

(２)ポリプロピレン繊維事業の平成１７年３月期における経営成績
ポリプロピレン繊維事業(ａ) 当社１７年３月期実績(ｂ) 比 率（ａ／ｂ）

売 上 高 ３，０１１百万円 ２１２，９０５百万円 １．４％

（注）ポリプロピレン繊維事業の損益については、共通費用配賦の算定が困難なため、区分して

把握しておりません。

(３)譲渡資産、負債の項目および金額（平成１７年１０月３日予定）
資   産 負   債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
営業債権
たな卸資産
その他の資産

１４億円 借入金その他負債 １１億円

  5

５．分割後の当社の状況
（商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期は変更ありません。）
(１) 商 号       三菱レイヨン株式会社
(２) 事 業 内 容       化成品・合成樹脂、合成繊維、機能製品外の製造・販売
(３) 本店所在地  東京都港区港南一丁目６番４１号
(４) 代 表 者       取締役社長 皇 芳之
(５) 資 本 金       ５３，２２９百万円
(６) 総 資 産       ２６３，６５３百万円（１,１２６百万円）

（注）（  ）内は、分割による減少見込み分です。
（平成 17年 10月 3日予定数値）

(７) 決 算 期       ３月３１日
(８) 業績に与える影響
本件分割が連結業績に与える影響は軽微と予想しています。

以上